

Rašinys

Martynas Gasperovič, 8 klasė

Mokytoja Ana Zemska, Nemenčinės Konstanto Parčevskio gimnazija

Ką man sako sakiny „Kultūra skleidžiasi per kūrybą ir tarnavimą bendruomenei“? Tikriausiai niekada apie tai nesusimąstydavau. Pirmos mintys, kurios ateina – menas ir savanorystė.

Man atrodo, kad daugiausia kultūra skleidžiama per kūrybą ir meną, pvz.: paveikslai, spektakliai, muzika, filmai. Kai vieni perduoda savo jausmus, patirtis, vertybes, idėjas, tradicijas ir išreiškia tai kūryboje, kiti perima naujas žinias, tradicijas, mokosi kažko naujo, suranda gyvenimo prasmę, auga ir tobulėja. Dažnai menininkai gyvena savo kūryba, tiki tuo, ką daro, jiems svarbu perduoti savo gyvenimo matymą kitiems. Jų sukurtuose kūriniuose skleidžiamos vertybės, kas, mano manymu, yra kultūros pagrindas. Kūryba geriausiai atskleidžia kultūrą ir daro ją ilgaamžišką. Kūriniuose dažniausiai parodoma, kas tuo metu yra svarbu žmonėms, su kokiomis problemomis susiduriama. Istoriskai nagrinėjant įvairių laikotarpių kūrybą, galima pamatyti, kaip kito tam tikros valstybės kultūra ir kuo ji yra ypatinga ir skirtinga nuo kitų valstybių kultūrų. Iš senų kūrinių jauni menininkai gali pasisemti naujų idėjų. Tarnavimą bendruomenei suprantu kaip savanorystę, kuri mūsų laikais vis labiau plinta. Dažnai žmonės ieško, kaip galėtų save realizuoti bendruomenėje ir vienas iš būdų yra padėti kitiems. Pagalba gali būti įvairi: materialinė, psichologinė. Materialinė pagalba tai pvz.: pagalba sergantiems žmonėms, pagalba karo pabėgėliams, pagalba nukentėjusiems nuo stichinių nelaimių ar gaisro. Toks tarnavimas bendruomenei, kai pagalba kitiems patampa norma, man labiau atspindi visuomenės kultūros buvimą, o ne kultūros skleidimą. Tuo tarpu psichologinė pagalba, kuri irgi galima įvairiais būdais, pvz.: psichologinė pagalba telefonu, pokalbis su vienišu žmogumi, pagalba ieškant gyvenimo tikslo, prisideda prie kultūros skleidimo, nes jos teikimo metu žmonės bendrauja betarpiškai. Būtent bendravimas yra vienas iš būdų skleisti kultūrą, nes žmonės dalinasi savo išgyvenimais, gauna patarimus, pamato kitokį gyvenimą, pradeda vertinti tradicijas, meną. Dvasinis augimas pakeičia žmones ir jų vertybes, kas yra neatsiejama kultūros dalis. Nemokamas parodas irgi priskirčiau prie tarnavimo bendruomenei ir kultūros skleidimo ir tai prisideda prie visuomenės augimo. Kuo daugiau žmonių nori perduoti savo idėjas, mintis, bei žinias, tuo labiau stiprėja bendruomenės kultūra. Mūsų istorija parodo, kad kartais kūryba neatsiejama nuo tarnavimo bendruomenei. Kaip pavyzdį galėčiau paminėti V. Kudirką, kuris tarnaudamas bendruomenei sukūrė Lietuvos himną ir parodė žmonėms, kad laisvė yra didžiulis žmonių lobis ir vertybė. Ir V. Kudirkos sukurtas himnas yra neatsiejama Lietuvos kultūros dalis.

Kaip matome, kūryba bei tarnavimas bendruomenei prisideda prie kultūros skleidimo. Kūryba atskleidžia kultūrą ir daro ją ilgaamžišką.